
Determina n° 48 del 19/11/2014 – Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determina n° 48 del 19 novembre 2014 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarichi relativi al rilascio del certificato antincendio 

inerente il Museo del Santuario 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determina n° 48 del 19/11/2014 – Pagina 2 di 5 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

Visti: 

− DM Beni Culturali e Ambientali n. 569/1992 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− DM 18/9/2002 

− il D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− D.P.R. 151/2011 

− la Legge 220/2012; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 
 

Preso atto che presso il Museo del Tesoro e presso una sala della Residenza Sanitaria Assistenziale, 

entrambi siti sulla P.zza del Santuario di Savona, sono stati eseguiti lavori straordinari; 

 

Ravvisata la necessità  di effettuare le pratiche necessarie all’acquisizione del certificato di 

prevenzione incendi da parte dei Vigili del Fuoco di Savona; 

 

Richiamata la determina n° 51 del 7 Agosto 2008, con la quale è stato affidato all’Ing. Marco 

Gaminara, Via Pirandello, 1A/4 – Savona, l’incarico professionale di esperimento di tutte le pratiche 

necessarie al rilascio del certificato di prevenzione incendi per gli spazi adibiti a Museo del Tesoro 

ed alla Sala Peluzzi, ubicati al Santuario di Savona, per un importo di €. 3.500,00, oltre I.V.A. 20%, 

e contributo integrativo inarcassa pari al 2%; 

 

 



Determina n° 48 del 19/11/2014 – Pagina 3 di 5 

 

 

Preso atto che non è attualmente possibile ottenere un certificato relativo al solo Museo, ma che è 

necessario ottenere un unico documento comprendente, oltre al Museo, anche la parte destinata a RP 

e RSA di proprietà dell’ASL 2 Savonese; 

 

Richiamate le comunicazioni intercorse tra i due Enti, nelle quali si è convenuto di procedere 

congiuntamente nella richiesta di rilascio, con la suddivisione delle spese inerenti le pratiche 

autorizzative al 50% tra i due Enti ed i lavori in base alle effettive spettanze;  

 

Tenuto presente che, anche in considerazione del vincolo imposto dalla Soprintendenza ai beni 

architettonici, le pratiche di rilascio del certificato comportano, oltre ad ulteriori elaborati tecnici 

redatti da un ingegnere, la redazione grafica di particolari architettonici e di inserimenti fotorealistici 

da realizzarsi a cura di un architetto in possesso di particolari capacità informatiche, nonché idonei 

programmi software;   

 

Esaminate: 

 

- la proposta pervenuta dall’Ing. Marco Gaminara di Savona, che prevede una spesa indicativa 

pari ad €. 4.500,00, oltre I.V.A. 22%, e oneri di legge; 

- la proposta pervenuta dall’Arch. Giulia Ciamberlano di Savona, che prevede una spesa pari 

ad €. 1.300,00, oltre I.V.A. 22%, e oneri di legge; 

 

Ritenuto di poterle accogliere in quanto congrue con riferimento alle tariffe attualmente riscontrabili 

sul mercato; 

 

Precisato che i rispettivi onorari verranno suddivisi al 50% tra l’Azienda e l’ASL 2 Savonese;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di affidare, per quanto di competenza, l’incarico di redazione delle ulteriori pratiche 

necessarie al rilascio del certificato di prevenzione incendi per gli spazi adibiti a Museo del 

Tesoro, alla Sala Peluzzi, alla RSA ed alla RP, ubicati al Santuario di Savona, per un importo 

indicativo di €. 4.500,00, oltre I.V.A. 22%, e oneri di legge all’Ing. Marco Gaminara di 

Savona; 



Determina n° 48 del 19/11/2014 – Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

2) di affidare, per quanto di competenza, l’incarico di redazione grafica di particolari 

architettonici e di inserimenti fotorealistici, per un importo di €. 1.300,00, oltre I.V.A. 22%, e 

oneri di legge all’Arch. Giulia Ciamberlano di Savona; 

 

3) di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto, gravante in misura del 50% 

sull’Azienda, è effettuata a valere sui fondi del Settore Tecnico. 

 

 

      Il Responsabile del Settore Tecnico 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

 ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n° 48 del 19/11/2014 – Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 48 del 19 novembre 2014 

 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

 

POSITIVO 

 
                                                                                IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                     (Sig. Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                      _____________________ 

     

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO        

FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

             


